УТВЕРЖДАЮ

Председатель правления –Начальник

Департамента тарифного регулирования

Томской области

О.Н.Касьянова

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Департамента тарифного регулирования Томской области

11.08.2025 № 25

город Томск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

О.Н.Касьянова
Председатель Правления – Начальник Департамента тарифного

регулирования Томской области

C.В.Травкова
Заместитель начальника Департамента тарифного регулирования

Томской области

С.К.Плотников

Председатель комитета информационной работы и регулирования

цен (тарифов) социально-значимых товаров и услуг Департамента

тарифного регулирования Томской области

К.П.Тоцкая
Председатель комитета регулирования естественных монополий

Департамента тарифного регулирования Томской области

Е.А.Воронина

Председатель комитета регулирования тарифов в сфере

теплоснабжения Департамента тарифного регулирования Томской

области

О.И.Критинина

Председатель комитета регулирования тарифов в сфере

водоснабжения и обращения с отходами Департамента тарифного

регулирования Томской области

Кворум Правления имеется.

ПРИСУТСТВОВАЛИ ПРЕДСТАВИТЕЛИ РЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ:

А.М. Фролов Директор ООО «Русский проект»

ПОВЕСТКА ДНЯ (п.1):

№

п/п
Вопрос

1.  Об установлении размера стандартизированных тарифных ставок, используемых для

определения платы за технологическое присоединение газоиспользующего

оборудования к газораспределительным сетям Общества с ограниченной

ответственностью «Русский проект» (ИНН 7017363566), на территории Томской области

на 2025 год

Ответственный за подготовку материалов: К.П. Тоцкая (тел. 712-192)

2

СЛУШАЛИ:

По вопросу п.1 повестки об установлении размера стандартизированных тарифных ставок,

используемых для определения платы за технологическое присоединение газоиспользующего

оборудования к газораспределительным сетям Общества с ограниченной ответственностью

«Русский проект» (ИНН 7017363566), на территории Томской области на 2025 год

В качестве основания для определения размера стандартизированных тарифных ставок,

используемых для определения платы за технологическое присоединение газоиспользующего

оборудования к газораспределительным сетям, на территории Томской области на 2025 год

рассмотрено заявление от Общества с ограниченной ответственностью «Русский проект» (ИНН

7017363566) от 03.07.2025 № 69/25 (далее – Заявление от 03.07.2025).

Экспертиза Заявления от 03.07.2025 проводилась согласно Федеральному закону от 31

марта 1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», «Основным положениям

формирования и государственного регулирования цен на газ, тарифов на услуги по его

транспортировке и платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования

к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации», утвержденные

Постановлением Правительства РФ от 29.12.2000 № 1021 (далее – Основные положения).,

«Правилма подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования

и объектов капитального строительства к сетям газораспределения», утвержденные

Постановлением Правительства РФ от 13.09.2021 № 1547 (далее – Правила), «Методическием

указаниям по расчету размера платы за технологическое присоединение газоиспользующего

оборудования к газораспределительным сетям и (или) размеров стандартизированных тарифных

ставок, определяющих ее величину», утвержденные Приказом ФАС России от 16.08.2018 №

1151/18 (далее - Методические указания), Постановленим Губернатора Томской области от

31.10.2012г. №145 «Об утверждении Положения о Департаменте тарифного регулирования

Томской области», индексам потребительских цен, предусмотренные «Прогнозом социально-

экономического развития Российской Федерации на период до 2036 года».

В соответствии с требованиями пункта 32 Методических указаний, согласно которому

фактические экономически обоснованные расходы, используемые для расчета размера

стандартизированных тарифных ставок, определяются на очередной календарный год исходя из

фактических данных за три календарных года, предшествующих текущему календарному году,

экспертом был выполнен расчет на основании имеющихся данных по соответствующим затратам

ООО «Русский проект» по видам услуг за предыдущие периоды и представленным организацией

материалам.

Согласно пункту 22.1 Методических указаний, при отсутствии данных о фактических

расходах Организации размер стандартизированной тарифной ставки на покрытие расходов,

связанных с приемом заявки о подключении, подготовкой договора о подключении и

дополнительных соглашений к нему, определяется расчетным путем согласно приложению № 12

к Методическим указаниям, содержащему перечень рекомендуемых расходов.

Организацией были представлены:

- расходы на подготовку договора о подключении и дополнительных соглашений к нему

(С0) в размере 1 344,64 руб. в ценах 2024 года (приложение 12 к Методическим указаниям);

- расходы на мониторинг выполнения Заявителем технических условий (С7.1) в размере

3 142,67 руб. в ценах 2024 года;

- расходы на фактическое присоединение к сети газораспределения (С7.2) в размере

14 208,00 руб. в ценах 2024 года.

Представленные ООО «Русский проект» расходы на подготовку договора, мониторинг

выполнения технических условий и фактическое присоединение к сети газораспределения

подтверждены документально и соответствуют требованиям Методических указаний. Экспертом

проведена проверка обоснованности данных расходов и их соответствия объемам выполненных

работ.

3

По итогам проведенного анализа, основанного на представленных ООО «Русский проект»

материалах к заявлению и данных, ранее предоставленных организацией при утверждении

экономически обоснованных расходов за период 2022 – 2024 годы, а также основываясь на

положениях постановления Правительства РФ от 29.12.2000 № 1021 и приказа ФАС России от

16.08.2018 № 1151/18, предлагается установить стандартизированные ставки:

без учета НДС

№ п/п Наименование Размер

1

Стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов

ГРО, связанных с приемом заявки о подключении, подготовкой

договора о подключении и дополнительных соглашений к нему

(C0), руб.

1398,43

2 Стандартизированная тарифная ставка, связанная с мониторингом

выполнения Заявителем технических условий (С7.1), руб.
1790,31

3 Стандартизированная тарифная ставка, связанная с фактическим

присоединением к сети газораспределения (С7.2), руб.

3.1 стальной газопровод, наземная (надземная) прокладка:

  с давлением до 0,005 МПа (включительно) в газопроводе, в

который осуществляется врезка, диаметром:

3.1.1 менее 100 мм  13027,45

РЕШИЛИ

Установить размер стандартизированных тарифных ставок, определяющих величину платы

за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным

сетям Общества с ограниченной ответственностью «Русский проект» (ИНН 7017363566), на

территории Томской области на период с 01.01.2025 по 31.12.2025:

без учета НДС

№ п/п Наименование Размер

1

Стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов

ГРО, связанных с приемом заявки о подключении, подготовкой

договора о подключении и дополнительных соглашений к нему

(C0), руб.

1398,43

2 Стандартизированная тарифная ставка, связанная с мониторингом

выполнения Заявителем технических условий (С7.1), руб.
1790,31

3 Стандартизированная тарифная ставка, связанная с фактическим

присоединением к сети газораспределения (С7.2), руб.

3.1 стальной газопровод, наземная (надземная) прокладка:

  с давлением до 0,005 МПа (включительно) в газопроводе, в

который осуществляется врезка, диаметром:

3.1.1 менее 100 мм  13027,45

Стандартизированные тарифные ставки, определяющие величину платы за

технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным

сетям, не применяются для установления платы по индивидуальному проекту.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

4

О.Н.Касьянова ЗА

C.В.Травкова ЗА

С.К.Плотников ЗА

К.П.Тоцкая ЗА

Е.А.Воронина ЗА

О.И.Критинина ЗА

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

Секретарь правления

Елхина О.В.